REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º            /2009
(do Sr. Deputado Antonio Carlos Biscaia)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Ciência e Tecnologia cópia de documentos
referentes à FINEP- Financiadora de Estudos
e Projetos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Exmº. Sr. Ministro da Ciência e

Tecnologia, Sr. Sérgio Machado Resende, cópias dos documentos da FINEP –

Financiadora de Estudos e Projetos referentes à contratação, eventual dispensa

de licitação e pagamentos efetuados ao Sr. João de Lima Teixeira Filho, bem

como a empresas que tenham sua participação societária.

JUSTIFICATIVA

A mencionada documentação se refere a contratação efetivada

pela Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, empresa pública federal

vinculada ao Ministério da Ciência e Tecnologia.

Face ao exposto, solicito cópia dos referidos documentos, de

forma a subsidiar providências administrativas e legais.

   Sala das sessões, 07 de abril de 2009.

Deputado ANTONIO CARLOS BISCAIA